**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros  
Decretalium, Tomus ...**

In Librum IV. Decretalium, per viginti, & unum Titulos distributum, De Sponsalibus, Et Matrimoniis, eorumque impedimentis, ac dispensationibus,

...

**Schlüter, Georg**

**Augustæ Vindelicorum, 1702**

Pars I. De donationibus inter Virum, & Uxorem.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73058](#)

## QUÆSTIO XX.

In Titulum XX. De donationibus inter Virum  
& Uxorem; & de dote post divorcium restituenda.

**D**icas quæstiones contineri hoc titulo, ex Rubrica liquet; de utraque copiosè agunt Legistæ in eodem titulo in ff. & Cod. tum etiam in titulo de jure dotum. Nos, quantum est instituti nostri, de prima quæstione agemus, primâ; & alterâ parte de seunda.

### PARS I.

De donationibus inter Virum,  
& Uxorem.

**2685.** Circa præsentem materiam innúmeræ sunt dubitationes, quibus non raro anguntur conjuges ab obitu alterius, an hæc vel illa lícet retineant, aut de iis disponant? quæ vel ante nuptias, vel durante coniugio ab altero acceperunt, affectu quandoque potius dandi, donandi que facilitatem promovente, quām honestate liberalitatis exercendæ: de his igitur in præsens, quantum ad traditionem eorum, quæ sacræ canonibus convenientia sunt, agemus breviter.

### ARTICULUS I.

De variis donationibus inter  
Conjuges.

**2686.** Varias inter coniuges donationes tum ante, tum constante matrimonio, intervenire, in comperto est; nonque tamen in singularum definitionibus, seu vocum, quibus appellantur, usurpatione Doctores convenire, certum est. Ut, quod hoc titulo principale est, rectius resolvamus, de iis prius, tum in genere; tum in specie dicemus. *Donatio* igitur, quæ inter conjuges, vel futuros, vel præsen-

tes, intervenire potest, alia est *simplex* (quæ nimirum fit merè gratis ac liberaliter L. 1. ff. de donat.) Et hæc est *donatio proprie*, nec alia causâ eger, nisi liberalitate donantis. Nam hæc est propriæ causa donandi: alia est *ex causa*, nimirus alia, quām puræ liberalitatis, qualis est 1. quæ sit in Sponsalium fidem, & promissi matrimonii argumentum, atque finalitatem, ut notat Zoësius in ff. de sponsal. v. 7. & dicitur *Arrba*.

2. quæ sit inter Sponsos spe futuri matrimonii, & ejus causâ, ut notat Sanchez lib. 6. hic. D. 1. à num. 1. & dici sole à nonnullis *sponsalitia largitas*, seu *donatio ad nuptias*; à quibusdam *dotalitium*, ut notavimus superius num. 1593. vel etiam *donatio propter nuptias*, nimirum eram intuitu, ac spe. Huic aliqui annuerant *dotalitium*, sumendo illud, pro quodam usu fructu, à marito Uxori constituto in bonis suis post mortem, in dicti compensationem; nimirum ad decentem ejus sustentationem tempore videtur, ut notat Wesenbecius ad ff. de jure dot. & teste Berlichio *practicar*. *conclus.* p. 1. *conclus.* 50. num. 45. durat ad dies vita viduæ; vocaturque à nonnullis *Vitalium*.

Inter donationes ex causa, numerat P. Robert König b. t. p. 1. §. 8. num. 1. *pnam conventionalem*, ubi, saltem implicite, docet, quod eam Sponsalia non admittant etiam in casu, quo Sponsa, vel etiam Sponsa sine justa causa recedit à Sponsalibus. Hoc enim denotant eis verba: *pnam conventionalem* *Sponsalia non admittunt*; *presentim* si ita adjudicatur etiam, qui ex justa causa refilit, tenetur ad solutionem poenæ. Nam particularia *presentim* denotat, eam à Sponsalibus

non admitei etiam in casu injustæ resiliencie; majori tamen ratione, ubi resiliatur justæ, ut in simili noravimus supra; sed pro casu injustæ resiliencie probabilius est oppositum, secundum dicta à num. 151. Inter donationes ex causa, numeratur etiam remuneratoria, quæ sit causâ meritorum; antidoralis, quæ causâ gratitudinis; propter nuptias, de qua diximus superius; Morgengeba, quæ in remunerationem pudicitie; seu donum matutinale; quod maritus altero nupciarum die largitur neonuptæ pro thesauro pudicitia.

## ARTICULUS II.

An, & quæ donatio inter conjuges sit invalida?

1689. Communis regula est, donationem, quæ sit inter conjuges, constante matrimonio regulariter, invalidam esse, prout habetur c. fin. b. t. Verba hujus capituli, in quanum spectant primam parrem rubricæ, sunt: *donatio, quæ, constante matrimonio, inter conjuges, dicitur esse facta (ex quo alter locupletior, & pauperior alter efficitur) firmatatem non habet, nisi donatoris obitu confirmetur; quæ tamen penitus evanescit, si revocetur ab eo tacite, vel expresse, vel, qui donatum accepit, prius debitum nature solvat.* Hæc constitutio emanavit à Gregor. IX. pro terris Ecclesiæ, qui à nemine consuls, eam ex principio juris Cæsarei deduxit, ut notat Gonzalez ad cit. c. fin. num. 1. dixi, regulariter, propter multas limitationes, quibus subest ea regula, de quibus in sequentibus, & patet ex ipsis terminis, quibus in textu modificatur.

1690. Porro ad rectam dicendorum intellegentiam not. 1. dupliciter fieri posse, adum aliquem esse invalidum. 1. positivè, ut idem sit, ac omnino nullum. 2. precisiō, seu privativè, ut idem sit, ac non-dum omnino firmum. Ex hoc vides, in citato textu non dici, eam donationem esse positivè invalidam; sed tantum privativè, nimis non firmam, cùm antedonantis mortem revocari possit, aut præmortuo donatario expiret, nec firmatatem ante donantis obitum obtineat.

Tom. IV.

Not. 2. in cit. c. fin. non prohiberi 1691. donationem inter conjuges sic, ut nisi donatio donatoris obitu confirmetur, firmitatem non habeat, quando ex tali donatione recipiens non evadit locupletior, & donans pauperior, ut clarè patet ex textu in c. fin. ibi: *donatio inter conjuges constante matrimonio facta (ex qua alter locupletior, & pauperior alter efficitur) firmatatem non habet, nisi donatoris obitu confirmetur.*

Not. 3. tunc donantem censeri pau- 1692.

periorem fieri, quando donat de sua substantia, sic ut diminuatur patrimonium. L. si sponsus. s. §. si maritus, ibi: neque enim pauperior sit, qui non acquirit; sed qui de patrimonio suo depositus, sive dedidit ff. b. t. ita Sanchez lib. 6. hic D. 4. num. 1. ibi: *pauperior non sit, qui non acquirit, sed qui de patrimonio suo aliquid depositus econtra locupletari, idem est, ac locupletiorem fieri.* L. 17. ff. de donat. inter Vir. & Uxor. Locuples autem idem est, a locorum plenus, qui scilicet pleraque loca, id est, multas possessiones habet. Et ideo in jure locuples est, qui satis, & idonee habet pro magnitudine rei, quæ petitur. L. quos. ff. de Verbor. signif. sic Petyra in Elucidar. L. 2. n. 582.

Not. 4. inter rationes, ob quas ejusmodi donatio inter conjuges prohibetur, primam asserriab Ulpiano, in L. 1. ff. b. t. ne mutuo amore invicem solliarentur conjuges, donationibus non temperantes, sed profusa erga se facilitates; id est, ne promiscui donationibus ob amorem mutuum alter alteri usque ad egestatem donec. Nam deliramenta Uxoris sepius con-gunt maritum contra proprium sanguinem judicium ferre L. 4. C. de inoffic. testam. Præter eam, communiter etiam assignantur istæ: ne conjugalis concordia pretio conciliari videretur. L. 3. ff. b. t. ne scilicet sit venalis gratia lecti; ne decrescat cura liberorum; ne insano affectu laxentur frœna &c.

Not. 5. dictum textum c. fin. procedere solùm de donatione inter viros, si enim fiat causam mortis, valet, L. si cui. 9. in fin. L. si cum 27. §. Ex quibus. ff. b. t. L. tibi ita donatur. 27. ff. de donat. causam mortis. L. Servus Uxor. 76. ff. de hered. instituend. Sic Arosta in c. Si Pater V. Lega-  
Hhh. vlt

*vit de Testam. in 6.* Nam in hac donatione cessant illæ rationes, de quibus supra; & ejus effectus confertur in tempus, quo conjuges esse desierunt. *L. Tam is. ff. de donat. cauf. mort. & §. 1. Inſtit. de donat.*

1695. Not. 6. in dato textū *c. fin.* expreſſe sermonem esse de donatione facta inter conjuges, *conſante matrimonio*; hinc donatio, ante illud facta, adeo jure subsiftit, ut esto eo die nuptiæ subsequentur, firmitatem habere. *L. Inter 27. ff. b. t.* quia non est facta inter conjuges, sed Sponsos; *inter Sponsos autem facta subsiftit.* *L. Si Sponsus. 5. ff. eod. & L. Sponsus. 14. de Publiciana;* hoc tamen limita, ut non procedat, *si talis donatione conſeretur in tempus matrimonii contracti.* *L. cùm hic ſatus §. ſi Sponsus, & §. fin. ff. b. t.* *L. quod Sponsa. 4. C. de donati ante nupt.* Sic Gonzalez in *c. fin. b. t. num. 8.* Nam idem eſt, rem fieri tempore inhabili, vel prohibito, & conſerri ad tempus inhabile, ſeu prohibitum. *L. In tempus. ff. de hered. inſtit.* *L. Eum, qui. ff. de Jurisdic. omnium Jud.*

1696. Not. 7. donationem inter conjuges, factam conſante matrimonio, de qua in textu *c. fin.* evanescere, si donarius ante donatorem moriatur, aut à donatario tacite, vel expreſſe revocetur, ut patet ex claris verbis *c. fin. relati num. 1692.* Et ideo, si inter conjuges sequatur diuortium, donatio prius facta evanescit, nec morte donantis confirmatur; quia tacite revocata cenſetur; excipe, niſi ex mutuo conſensu, & beneplacito factum eſſet diuortium, aut aliunde conſtarēt, donantem velle, etiam eo caſu, donationem valere. Similiter, si donans rem donatam vendat, permuteat, leget alteri, aut pignori, vel hypothecæ ſpeciali ſubjicit, cenſetur donatio prior, inter conjuges facta, tacite revocata. *L. cùm hic ſatus. §. ſi maritus. ff. b. t.* Sanchez lib. 6. Matrim. D. 15. n. 5. his præmissis:

### ARTICULUS III.

*Quæ donatio inter conjuges, conſante matrimonio facta, ſi prohibita?*

1697. Extra dubium eſt, teſtum reſtè intelligi de donatione ſimpli, nimurum,

pure gratuita, & merè liberali. Ea ſola eſt donatione propriæ ex num. 1686, ita Sanchez lib. 6. bic D. 1. num. 2. hujus prohibitionis ibidem redditur ratio eadem, quam num. 1693. dedi ex Ulpiano. Sed not. quando L. 3. §. ſciendum autem, ff. b. t. dicitur: *ipſi jure, que inter virum & uxorem, donationis cauſa gerantur, nullius momenti eſſe, debere intelligi de nullitate non positiva ſed privativa iuxta num. 1690.*

Et ideo etiam, quando P. Sanchez cit. num. 2. dicit, quod, cum tali donationi jus refiſtat, nullam proſuſ obligeationem civilē, vel naturalem, ſeu in in foro conſcientiae, pariat, ſic accipiens dum eſt, ut nulla fit obligatio, qua donator obligeatur eam, eſto vellet, non rite vocare, ſed morte conſirmare; vel etiam, quod donatario præmortuo hæredibus ejus civilis actio contra donatorem competat, aut huic naturalis obligatio eam præſtandi; cum donatarius nullum juſ firmum habuerit vivo donante; & juſ in ſpecum ipſo extinctum ſit.

Hinc ſequitur, talem donationem eſſe quidem validam, ſed non ita firmax, ut revocari non poſſit ante mortem à donatore, vel ut non evanescat præmortuo donatario. Ceterum hic eumodi donum, ſi non revocetur, licet ſervat uſque ad mortem donantis; cum licet præſtoli poſſit ejus conſirmationem, qua fit obitu donantis.

Quæſio tamen eſt; an ea prohibi-  
tio donationis inter conjuges, intelligi-  
tur etiam de Sponsis de preſenti, ni-  
morum poſt matrimonium quidem ratum,  
ſed non conſummatum? Complures af-  
firmant apud Sanchez cit. D. 1. num. 4  
quia Sponsi de preſenti non veniunt nomi-  
ne conjugum: Sed ratio prohibitionis  
multò magis inter eos locum habet, cum  
omnia nova placeant, & in dies inpe-  
ſeat amor, adeo, ut non defint volen-  
tes, huic prohibitioni non eſſe locum,  
elapſo anno poſt contratum matrimonium.  
Unde L. Non ſine, Vers. quareb.  
C. de bonis mater. dicitur, idem ius tam  
de Uxore, quam de Sponsa arbitratuſ eſt.  
Et haec reſponſio, extenditur ad dona-  
tionem ſimpli, factam ante matrimo-  
nium, cuius effectus collatus ſi in tempus  
contrat.

contracti matrimonii. L. quod Sponsa. 4. C. de donat. ante nupt. deinde etiam ad donationem factam per personam intermedium; L. si Sponsus. 5. §. Generaliter. ff. b. t. quia paria sunt per se, vel per alium facere ut habetur reg. 72. in 6.

31. §. Si Vir & L. ex annuo ff. eod. sic colligit ex sensu contrario Barbos. in c. fin. b. t. num. 17. Ex quo colliges, cur in principio dixerim, donationes inter conjuges, regulariter esse prohibitas, exceptis nimis ruris casibus jam relatis.

169. Limitatur autem. 1. ut non procedat, si facta est ante matrimonium, nec in tempus contracti matrimonii collata; sic enim non est facta constante matrimonio, quod tamen requiritur, ut talis donatio simplex non sit firma, ex num. 1689.

Limitatur. 2. ut non procedat in simplici donatione, qua donans solum non acquirit, sed quod acquisitus erat, Uxori liberaliter cedit v. g. hereditatem, vel legatum, quod sibi obuenturum erat; quia sic ex tali donatione non efficitur pauperior ex num. 1691.

1700. Limitatur. 3. ut non procedat, si talis donatio simplex, etiam constante matrimonio fiat inter conjuges, qui sunt supremi Principes L. penult. C. b. t. Deinde si Vir Uxor donet ad reficiendas aedes doratas incendio absumptas L. quod vir 14. ff. eod.

4. Si Uxor donet Viro, ut aliquam dignitatem, vel honorem consequatur, L. quod adipiscende. 40. ff. eod. vel etiam causa studiorum, ut vult Layman & alii. Item si donatio fiat in tempus soluti matrimonii per mortem donantis. L. Sed interim. ii. §. 1. ff. eod.

5. Si vir usuras dotis non soluta remittat, de quarum solutione conventum erat L. vir usuras. 54. ff. eod. aut donet aliiquid annum, vel menstruum ad eam sustentandam, modò non excedat vires, hoc est, fructus dotis. L. Ex annuo. ff. eod. junct. Glossa.

1701. 6. Si donatio fiat causâ religionis, v. g. ad oblationem DEI, vel ad sepulturam. L. Si Sponsus. 5. §. concessa, & §. Proinde. ff. eod. vel si conjuges sibi donent exilia causâ; ut si Uxor viro in exilium mittendo aliquid donet. Nam eo secuto confirmatur donatio L. Inter 23. ff. eod. vel si alter ex conjugibus utatur servis, vel animalibus alterius, vel gratis habitavit in domo alterius. L. Si vir. 18. ff. eod. vel fides donatae sint exigui pretii. L. Sed si vir.

Tom. IV.

#### ARTICULUS IV.

##### De donationibus ex causa, factis inter virum, & uxorem.

De his aliquid dictum est à num. 1700. 1702.  
Præter illas autem quæri potest, an valeant donationes inter conjuges, factæ ex quadam pietate, vel commiseratione? Resp. affirmativè, argumento L. 14. ff. b. t. & L. 5. §. 8. Talis donatio foret ad valitudinem conjugis recuperandam. L. 13. C. de Negot. ges. item ea, de qua num. 1700. & seqq. his præmissis, ut de aliis in specie agamus, sit:

Dubium. 1. an inter conjuges, constante matrimonio, valeant donationes remuneratoria? Has donationes inter conjuges valere, etiam constante matrimonio, constat ex L. quod mater. 7. §. si Vir. ff. b. t. & ratio est, quia non sunt pure donationes, sed important onus meriti in donatario; textus autem contrarii loquuntur de puris donationibus. Hinc donationes remuneratoria statim valent, nec egenf, ut confirmantur morte donantis, ut rectè probat Haunold. tom. 3. de Just. tr. 9. num. 201. Sanchez lib. 4. Consil. moral. c. 3. dub. 38. Not. autem, ut donatio dicatur remuneratoria, requiri, juxta Sanchez cit. num. 2. talia esse merita, seu servitia, ad quæ donataritis alias non tenebatur; quæ enim debentur, ex necessitate, vel officio, jubente lege, non debent censeri beneficia, quæ exigunt premium, sive remunerationem. Verum, etiam Deus hominibus in remuneracionem meritorum, seu obsequiorum, decernit multa, & magna, sibi præstitorum per opera eorum, quæ tandem multiplici titulo illi debentur; imò in quantum explicit bonitatem, potius Deus sunt opera, quam nostra merita: igitur remuneratio stare potest, esto obsequium aliquâ ratione sit debitum, modò non excedat meritum, & de hoc constet;

Hhh 2

præ-

præstis, si ejusmodi servitia siant cum magna perseverantia, & diligentia.

1704. Dubium 2. de donatione antiodiali. Hæc est quædam remuneratio, seu retributio, correspondens beneficiis acceptis; non fundat obligationem ex rigore iustitiae, sed politicam ex gratitudine, & urbanitate. Et ideo non est efficax ad agendum, sed æquitate submixa ad excipiendum, ut notat Pereyra *cit. n. 978.* in fine; non est tamen *donatio mere simplex*, cujus præcipua causa motiva est exercere liberalitatem; cum fiat intuitu beneficiorum à Donatario collatorum; con sequenter per dicta non venit inter donationes constante matrimonio prohibitas conjugibus. Et ideo est *donatio pura*, quæ sit simpliciter ex causa, sic ut res donata statim fiat accipientis.

1705. Dubium 3. de Arrhis: Nomen arrhae multiplicem apud Authores habet significationem, ut videri potest apud Per. yram *cit. num. 1684.* ubi inter alia docet Sanchez *lib. 1. hic D. 35.* sumi pro donatione propter nuptias; & *lib. 6. D. 1.* ac *D. 27.* pro pignore, quod inter Spongos traditur in signum complendi matrimonium, dummodo expressè detur in signum futuri matrimonii; nam simpliciter tradita, potius erit *Sponsalitia largitas*. Sic ille. Cæterum arrhae, de quibus loquitur jus commune. *L. ult. C. de spons. & L. unic. C. Si Recto provinc.* & nos in præsens, erant id, quod conventione, facta de matrimonio inter aliquos futuro, tradebatur in pignus, atque in robur, & firmitatem, quod matrimonium celebrabitur, eo ferè modo, quo in contractu empionis, & aliis similibus, aliquid tradi solet in signum, & pignus perficiendi contractum; sic Molina *tom. 2. de Jus. d. 431.*

1706. In contractu Sponsalium posse validè, ac licet intervenire arrhas loco pignoris, constat ex *num. 160.* & in qua revel qualiter constitui possint? *exn. ibid. & seq.* quæstio autem in præsens est, an arrhae non veniant in numero donationum, quæ hoc titulo conjugibus prohibite sunt? responsio est negativa. 1. per *num. 1699.* quia non sunt constante matrimonio. 2. per *num. 1697.* quia non sunt *donatio simplex*, sed ex causa; 3.

per *num. 1699.* quia nec conferuntur in tempus contracti matrimonii. Alter enim matrimonio, etiam alterius culpæ non secuto, restitu debent ab eo, qui paratus est matrimonium celebrare, cum tamen contrarium constat ex loc. cit. si autem quæras, an inter conjuges valeant donationes ob disparitatem conditionis? Resp. statim valere, si non excedat debitam proportionem, & sicut in ipso actu constituenda dotis (cum sint quedam compensatio defectus in altero) fecis, & postea; quia tunc foret *donatio simplex*, ut docet Julius Clarus apud Haunold. *cit. num. 207.*

Dubium 4. de sponsalitia largitas. Azor. p. 3. *Instit. moral. lib. 11. c. 12. num. 2.* distinguens donationem inter Virum, & Uxorem à sponsalitia largitate, & donatione propter nuptias, docet, primam fieri, solum constante matrimonio, scilicet, postquam initum est, & perseverat alteram, quæ sit, non quando matrimonium contrahitur, sed cum inter Spongos futuri matrimonii promissio, & fides datur, & accipitur: Tertia demum, quæ sit, cum ipsæ nuptiæ contrahuntur. Cum autem in expoundenda significazione hujus termini *sponsalitia largitas*, multum autores varient, deilla, quod attinet presentem quæstionem de donationibus inter virum & Uxorem loquemur, prout em accipit Sanchez *lib. 6. hic. D. 1. num. 1.* & significat donationem, quæ sit ante nuptias, spe matrimonii incundi, ejusque causâ.

Sponsalitiæ largitatis ea est natura, teste Sanchez *cit. D. 18. num. 1.* ut, puto inter Spongos initio, nead donantem illo casu redeat, statim acquiratur irrevocabiliter donatario, esto nec copula, nec osculum intercedat, si ejus culpæ matrimonium non sequatur. Præcilio autem, illo pacto, si non sequatur matrimonium culpæ donantis, amittet dictam largitatem, & fieri accipientis; si culpæ donatrii, restituer donanti; si casu, v.g. quia alter moriens est, Sponsa dimidiat quis partem acquirere, alteram restituet, si Sponsa eam recepit interveniente oculis; si autem Sponsus recepit, nihil acquirere per osculum, sed totum restituet; ita ille, quibus adde, quid, si Sponsalia fuerint

irrita propter impedimentum, quod sci-  
vit Sponsus, Sponsa possit retinere jocalia;  
seu Sponsalicia largitatem; secūs si Spon-  
sus ignoravit, & Sponsa scivit, Sanchez  
lib. 6. D. 20. n. 10.

non in secundo; si enim sunt magna, &  
pretiosa, præsumuntur solum commo-  
dari, eò, quòd non ad communem Uxo-  
ris ornatum, sed ad singularem, & extra-  
ordinarium pertineant; sic Castropalaus,  
& alii p. 13. §. 1.

1709. Ex hoc resolvitur quæstio, an Spon-  
salitia largitas, seu donatio Sponsalicia,  
veniat in numero donationum, que, con-  
stante matrimonio conjugibus interdictæ  
sunt? c. fin. b. t. Resp. enim negativè;  
Cùm enim non conferatur ejus valor in  
tempus contracti matrimonii (nam etiam  
eo non secuto, alterius culpâ, dona-  
tio manet ex dict. à num. 1707.) non est  
donatio simplex facta vel constante matri-  
monio, vel collata in tempus ejus; con-  
sequenter per dicta superioris inter donatio-  
nes prohibitas c. fin. numerari nec debet,  
nec potest.

Dubium 3. de morgengeba; hæc est 1711.

donatio facta in remunerationem pudici-  
tæ, seu donum matutinale, quod mari-  
tus, altero nuptiarum die, pro thesauro  
pudicitæ, novæ nuptiæ elargitur. In  
quibusdam locis, sois Virginibus in the-  
safrum Virginitatis constitutæ potest, ut  
notat Haunold. tom. 1. de Just. tr. 4. n. 330.  
ubi ait, eam constitui posse etiam in feudo  
cum consensu Domini directi; imò etiam  
sine illo, si feendum sit hereditarium, &  
vocari etiam solere dotalitium; Schleide-  
Winus in Rubric. de success. inter Vir. &  
Uxors. num. 4.; eam vocat Sponsalitiæ lar-  
gitatem; sed Haunold. tit. rectius censet,  
loquendo strictius, distinguui. Ea enim  
non sit contemplatione matrimonii; se-  
cūs, Sponsalitia largitas.

Hoc donum matutinale non habet 1712.  
rationem meri lucri; est enim revera do-  
nation onerosa, quatenus prærequisit ob-  
lationem virginitatis, vel pudicitiae, nec-  
dum simpliciter debita, jure matrimonii;  
cùm Uxor, jure canonico, habeat duos  
menses ad deliberandum pro transitu ad  
Religionem, c. Ex publico, de convers.  
conjugat. ut diximus à num. 401. Et ideo  
Castropalaus D. 1. de sponsal. p. 12.  
§. 9. Si autem queras, quæ dona Spon-  
sorum veniant nomine Sponsalitiæ lar-  
gitatiæ Antonius Gomez censet apud Ca-  
stropalaum, cit. p. 13. §. 1. num. 1. iure  
veteri, & novo, omnia, quæ Sponsus  
dedit Sponsa ante matrimonium consum-  
matum, venire nomine Sponsalitiæ lar-  
gitatis, contrarium tenet noster Molina  
tr. 2. D. 290. alii autem distinguunt. Nam  
ea munera vel ita sunt exigua, ut si con-  
stante matrimonio donarentur, censerentur  
donata, & non commodata; vel se-  
cūs, in priori præsumuntur donata,

Hhh 3

Eg

Et ideo si Uxor viro defuncto, non amplius nubit, potest ex*q̄* de hoc dono, & Sponsalitia largitate disponere, ac de reliquis suis bonis; quia verè illius bona sunt, nec per ullam legem restricta; intellige secluso jure municipali, vel alii pactis; sic Castropalaus. *cit. p. 12. §. 9. n. 1.*

**1713.** Quæstio est, an Uxor, transiens ad secundas nuptias, eodem modo de dono matutinali, seu causâ pudicitiae, & Sponsalitia largitate, ac de aliis bonis suis disponere possit? Castropalaus *cit. num. 2.* ait, quod arrhas in premium pudicitiae (nos nominamus cum communi, morgengebam, seu donum matutinale *juxta num. 1711.* & sic arrhas etiam accipit hoc loco *cit. Author*) communem sententiam stare pro negativa. 1. quia Uxor de bonis concessis à marito, sive donatione inter vivos, sive in testamento, non potest liberè disponere transiens ad secundas nuptias, ubi adjunt liberi prioris mariti, sed tenetur ea reservare illis, retento sibi usufructu, ut expressè dicitur *L. Famine. C. de secundis nupt. & Auth. Ex Testamento. C. eod.*

**1714.** Ex hac sententia, & ratione sequitur, Uxorem, cùm haberet liberos prioris mariti, & transit ad secundas nuptias, teneri, illis liberis, ea à Viro donata, reservare, quæ ab illo accepit, vel inter vivos, vel ex testamento; in quo non modo convenienter Patroni sententiae prioris numeri, sed etiam alii, qui tenent contrarium, quoad liberam dispositionem de dono matutinali, ut mox patet; sed cum hac limitatione, quam priores non addunt, ut procedat solum de donatis à Viro merè liberaliter, ac munifice; non autem ex titulo oneroſo. Nam in *Auth. Hoc lucrum C. de secundis nupt. & cit. L. Famine* solum sermo est de donationibus factis, vel cuiuslibet largitatis præmio.

Hinc sequitur. 2. Uxorem, et si ea, quæ à marito accepit merè liberaliter, si transit ad secundas nuptias, teneatur reservare liberis suscepit ex priori marito, solo sibi usufructu retento, ut dictum est; nec possit ea in illos liberos, nisi æqualiter, dividere, ut dicunt in *cit. Auth. Lucrum. & §. Venient. Auth. de nupt.* hæc tamen solum intelligenda esse, de acceptis à marito largitate merè liberali, ac mu-

nifice, ut dictum est: his porto supponit.

Resp. ad quæst. in *num. 1713.* probabilis esse, stando in ratione, & iure, Uxorem habere liberam, non seculi, ac in aliis bonis suis, dispositionem de acceptis in morgengebam. Sie Molina noſter. *tr. 2. de Just. D. 431. §. Contrarium. Castropalaus cit. n. 3.* & satis probable censet Sanchez *lib. 6. hic. D. 41. num. 2.* Nam contrarium nullo jure decretum est; & aliunde acceptum illud jure pleno transire in dominium donatarii constat dict. supra; prima verò pars ex eo est, quia leges in contrarium allatae à *num. 1713.* intelliguntur de donatis merè gratuitis, ac liberalibus; non autem oneroſo titulo datis; donatum autem matutinale seu Morgengeba Uxori datur ex titulo oneroſo per *n. 1712.*

Confirmatur; quia hoc donum valet, & non minus Uxori datur ex obligatione pacti nuptiis præmissi, quam que Uxori adolescentiori, vel nobiliori datur in compensationem: saltem, si iam in ipso actu dotis constitueret, ut dico Haunold. *tom. 3. de Just. tr. 9. n. 207.* et Julio Claro: at de his Uxor transiens ad secundas nuptias liberè disponere potest, quia ea reservare teneatur liberis ex priori marito, ut tenet ipse Sanchez. *D. 6. pt. totam;* ergo. Unde colligitur pertinet nem contrarium, Sponsalitia largitatem non esse sub libera Uxor's dispositione; & eam, cùm transit ad secundas nuptias, debere illam reservare liberis, si quos habet ex priori marito, ut docet Molina. *tr. 2. de Just. D. 431. §. Contrarium. Sanchez lib. 6. hic D. 41. num. 4.* & alii. Nam hæc Uxori conceditur titulus lucrativo, non oneroſo, nec in compensationem alicuius obligationis, quam ipsa subeat; sed solum in significationem amoris, ac amicti, quo in eam fertur maritus: & de his donis merè gratuitis procedunt leges in *n. 2621. & seq.*

Dubium 6. de donatione propter nuptias. Loquimur de illa, prout supponit pro contradote, ut exposuit supra. Hanc autem donationem non venire inter donationes conjugibus prohibitas c. fin. constat ex *num. 1697.* cùm non sit donatio simplex, seu merè liberalis.

An autem Uxor, in casu, quo ipsa propter adulterium Viri, secuto divorcio, luctatur donationem propter nuptias, seu contradicte, possit liberè de illa, sicut de aliis bonis suis disponere? eriam cum transit ad secundas nuptias, dictum est in preced. his præmissis:

Quæstio fieri potest. 1. an valeat donationem propter nuptias, quam Vir Uxori facit eo pacto, ut maneat penes Uxorem, casu per divorcium conjugalis vinculi, propter impedimentum dirimens, separantur? Casus accidit inter Regem Legionensem, qui accepit in Uxorem filiam Regis Castelle cum rati donatione certorum castrorum, & subsecutâ separatione, propter consanguinitatem, ut habetur in c. Et si neceſſe. 5. b. t. & ubi propositus fuit Innocentius III. respondit: cum caſtra, quæ impedimentum prestant copule dissolvenſe, non tam ob turpem, quām ob nullam causam ſint data, (quippe cum inter eos matrimonium non exiſtat, adeoq; nec dos, ne donatio propter nuptias, ne ad commoda ei cedat, quod debet in panam ejus potius redundare) caſtra ipſa debent reſtitui marito.

Not. autem, quod hi duo, de quibus in casu, scientes impedimentum consanguinitatis contraxerint, ut patet ex illis verbis: ne in commodum cedat, quod debet in panam potius redundare. 2. quod Rex pro contradicte certa quædam caſtra Uxori dederit, & separationem matrimonii admittere noluerit, si ea caſtra ſibi non refluerentur, cui reſtituionis Uxore ſe opponente, Pontifex praedictam decisionem conciliandæ paci adhibuit. Porro ex dicta resolutione Papali colligitur, donationem propter nuptias à Viro, & donem ab Uxore repeti poſſe, ſi matrimonium nulliter contractum eſt, ac separatur, tanquam datum sine cauſa, per L. ult. ff. de condic. ſine cauſa. Nec obſtat pactum oppofitum, ut donatum donatario manaret, in caſu separationis; quia accessoriū ruit, ruente principali. Si autem dicas: à donante factam donationem, ut teneret, eto matrimonium separaretur? Resp. adhuc fuisse nullum pactum in eo caſu; quia, ut patet ex caſu, erat in præjudicium potestatis Ecclesiasticae, difficulterem reddens matrimonii diſſolutio-

nem, juris Ecclesiastici diſpoſitione debitam; nam talia paſta non valent, per L. ult. inter. 3. C. de inutil. ſtipul.

Quæſtio eft 2. an Uxor, donationem 1719. propter nuptias à viro ſibi conſtituam, in aliquo feudo, ſolum confeſſo Viro ad dies vita, retinere poſſit, quamdiu vixe-rit, viro mortuo? Resp. negativè, ſi vir eam donationem fecit ſine conſenſu domini directi, prout habetur c. Nuper. 6. b. t. quia nemo regulariter plus juris in alium tranſferre poſteſt, quam ipſe accepit, ut habetur cit. c. 6. at viro jux utile illius terræ, ſeu feudi, de conſenſu domini directi ſolum habuit ad dies vita; ergo. Idem dicendum venit de donatione propter nuptias, quam quis Uxori facit in feudo, quod accepit à Patre ſuo in hereditatem; ſi enim ipſe moritur ſine prole, feudum fit caducum, & revertitur ad dominum directum, nullo jure illius donationis re- manente penes Uxorem; quia Vasallus, qui erat viro ejus, ultra dies vita gravare non potuit feudum ſine conſenſu Domini directi, ut conſtat ex cit. c. Nuper. 6. b. t. Et quamvis verum ſit, quod Ecclesia debeat defendere dotes viduarum, tanquam miserabilium perſonarum; ut habetur in cit. c. Nuper; intelligendum tamen venit, quando id fieri poſteſt ſine leſione iuſtitie, & præjudicio iuri alieni; ut recte ait Pon- tifex in cit. cod. c. Nuper. ibi: non tamen eis contra iuſtitiam eſt favor Ecclesia conce- dendus.

Dubium 7. de donationibus inter 1720. conju- ges ſolum putati- vos. Quæſtio fieri poſteſt in caſu, quo vel ati- bo conju- ges, vel tantum unuſ ſci- vi impedimentum al- tero ignorante; vel cum uterque ignarus fu- it. Et in hoc poſtremo caſu donatio- nes cauſa matrimonii facta, omnino inva- lidæ ſunt, ſaltem quoad effectum, ut re- peti non poſſint; prout dicitur L. ſi ex vo- luntate. 7. C. b. t. quia qui ſic donavit, non quāſi ad extrācām, ſed quāſi ad Uxorem, fecit; adeoq; cum cauſa non ſubſtaret, repeti poſteſt; ut dicitur L. Cum bic ſtatus. 32. §. Si quis Sponſam. ff. b. t. pŕeſertim, cum talis donatio procedat ex errore, conſenſum excludente.

Si uterque putati- vus conju- ges cum- ſcientia impedi- menti con- traxerit, docet Sanchez lib. 6. hic D. 2. num. 2. fiscum ſibi poſſe

posse vindicare rem donatam, juxta claram dispositionem. *L. cùm hic statut. §. fin. junct. Gloss. ibid.* Cæterum ea donatio valet; quia tunc non est voluntas donandi cōjugi, sed extraneæ; cui non obest, quod afferri per fiscum possit in poenam delicti. Ab hoc tamen (de fisco) excipe legatum Uxori putativæ, sed matrimonii nullitatem ignorantis, factum à viro conscientia nullitatis, arg. *L. ult. ff. de Legat. 1.* quod probabiliter etiam extendit Molinæ *tr. 2. de Jus. D. 200. num. 8.* & Sanchez *num. 4.* ad donationes, & alios contractus inter vivos; creditur enim donasse extraneæ.

Denique donata conscientia nullitatis à donante, bonâ fide credente, legitimum esse matrimonium, ab hoc repeti possunt; aut, si deceperit, ab ejus hæredibus. Non enim possunt cedere fisco, cùm donans non peccaverit; non donatario, ne commodum habeat ex eo, ubi poenam meretur. Nuper, de quo *num. 1719.* ergo meritò redire debent ad donantem, presertim, quod donatio talis processerit ex errore.

**1721.** Dices: Uxor putativa coacta fuit, viro putativo restituere castra, propter nuptias donata, licet ambo contraxerint malâ fide, nimis cum scientia impedimenti, ut dictum est *num. 1718.* Ref. dispositionem in eo casu esse specialem, propter bonum pacis; quia Rex Legionensis se matrimonii invalidi Ecclesiasticae separationi accommodare noluit, nisi ea castra sibi, ablata Uxore, per Ecclesiam restituerentur; ut supra dictum est. Respondere etiam potest, eam donationem non valere solum, in quantum erat donatio propter nuptias.

**1722.** Dubium 8. de reciprocis donationibus conjugum. Quæstio est, an conjugibus in *cit. c. fin. b. t.* prohibita sint donationes reciproce, sic, ut firmæ non sint, ante mortem donantis, sed ab illo pro libitu revocabiles? Valere illas, & statim firmas esse, si non sint inæquales notabiliter excessu, docet Haunold. *tom. 3. de Jus. tr. 9. num. 198.* quod excessum tamen egere confirmatione. Ratio primi est, quia cùm sunt æquales, donans non evadit pauperior; cùm tantundem recipiat. Ratio secundi autem, quia excessus ille

obveniret coniugi eum recipienti extitulus merè lucrativo constante matrimonio.

Potissima dubitatio est de donatione reciprocâ in tempus mortis omnium bonorum, quâ duo sibi de presenti, & inter vivos reciprocè donant omnia bona in tempus mortis, si prius moriatur, sive securâ unius morte, ab hujus puncto fino alterius, & ab eodem occupabili. Affirmativam sequitur Andreas Gail *Volum. 2. observ. 126. num. 3.* pro ea citans plures graves Authores, & Haunold. *cit. n. 174.* dicens, omnium ferè Neotericorum confessione sententiam affirmantem esse consuetudine receptam, idem testans Myntinger centur. 2. *observ. 33.* quidquid sit de jure scripto, cui, si quid in contrarium in eo statutum foret, contraria jam consuetudine derogatum est.

Non defult tamen, qui defendunt sententiam negantem cum Scipione Gentili *lib. 2. de donat. inter Virram & Uxorem. c. 20. ex L. 19. C. de pactis.* ubi hoc pactum foliis militibus permittitur. Sed esto si foret, jam ei locus non esset, ubi contraria consuetudo recepta est. Cæterum illi non est sermo de *hoc pacto vicestudiorum*, seu reciproco; sed solum de simpli promissione, que *vimpotremi judicium*, sed ultimæ voluntatis obtineat. Hæc enim, si in scripturam deducatur *contemplationem mortis*, ibi foliis militibus permittitur; adeoque istæ promissiones, quibus quis alterum suum hæredem, & successorem suecum promittit, sunt donationes in star ultimæ voluntatis, aut mortis causa; quales non sunt reciproce donationes inter conjuges, cùm non sint contemplatione mortis, sed inter vivos eventu mortis solum apposito, tanquam conditione vel termino.

## ARTICULUS V.

*Qomodo donationes conjugum invita lida, confirmantur?*

Utroque jure constitutum est, ut donationes conjugum invalidæ, hoc est, nondum firmæ, & alioquin revocabiles, confirmantur securâ morte donantis, non prius mortuo donatario, si prius revocata non sint, ut constat ex *c. fin. b. t. de quo num. 1689. & L. 32. §. 4. ff. cod. ibi: sed abs. semel*

semel donatorem pœnituit, etiam hereditatem revocandi tribuimus, si apparent, defunctum evidenter revocasse voluntatem; quod si in obscuro sit, proclivior esse debet Index ad comprobandum donationem. Unde, quando L. 23. ff. b. t. dicitur: ab Uxore, propter donationem sibi à marito factam, non posse conveniri hæredem mariti, licet durante voluntate maritus deficerit, sermo est de donatione, quæ sterit solum intra mutuum consensum, remedium traditæ, quod requiritur, ut morte donantis donation non revocata confirmetur; ut dicemus infra; sic Gothofred. ibid. in Gloss.

Quæstio autem est 1. quæ conditio[n]es ad hanc confirmationem requirantur? Resp. judicio Doctorum requirentur conditiones. 1. quod donatio, ante mortem donantis, ab ipso non sit revocata c. fin. b. t. 2. quod donatarius non sit mortuus ante donatorem c. fin. cod. L. Cum hic status. §. si divorcium. ff. cod. 3. quod res donata sit tradita donatario. L. Papinianus. 23. ff. b. t. L. Res 24. C. cod. 4. quod ex tali donatione donans non sit factus pauperior, nec accipiens locupletior. c. fin. b. t. 5. quod donans usque ad mortem retinuerit, ac perseveraverit in eadem voluntate, ut habetur c. fin. cit. 6. quod non fiat sine insinuatione apud Judicem, si excedat 500. aureos L. Donationes 25. C. b. t. de his igitur in præfensi distinctius agendum est.

1726. Quæstio 2. de donationis revocatione? Resp. cum ex cit. c. fin. & cit. L. 32. constet, donationem inter conjuges prohibita, evanescere, si donans eam ante mortem suam revocet, dubitari, an ad hoc requiratur revocatio expressa? Resp. sufficere tacitam, ut dicitur cit. L. 32. §. 5. ff. b. t. ibi: si maritus ea, que donavit, pignori dederit, utique eum pœnituisse dicemus, licet dominum retinuit; quod tamen intellige, nisi ex circumstantiis constaret, quod ea pignori dederit, animo, pignus liberandi, & non relinquendi in solutum: & tametsi verum sit, legatum non revocari, vel adimi per hoc, esto à Testatore, post testamentum conditum, pignori derur, ut dicitur §. 12. Inquit. de Legat. quia valet jure communii; non idem tamen inferri, si res donata detur pignori

à donante. Nam hæ donationes conjugum, iure solum singulari, habent, quod morte donantis confirmantur; quæ autem valent jure solum singulari, facilius revocantur.

Ex hoc colliges 1. Si inter conjuges 1727. divorcium sequatur, donationem prius factam evanescere, nec morte donantis confirmari, quia tacite revocata censetur. Excipe, nisi ex mutuo consensu, & beneplacito, factum esset divorcium, aut aliunde constaret, donantem velle etiam eo casu donationem valere; ut colligitur ex L. 32. §. 10. ff. b. t. Coll. 2. si maritus rem donatam vendat, permuteat, leget alteri, aut pignori, vel hypotheca speciali subjiciat, censeri donationem priorem, inter conjuges factam, tacite revocatam. L. cum bic status. §. si maritus. ff. b. t. cùm sit manifestum, non solum hujusmodi obligatione (nimurum hypothecæ specialis; de hac enim ibi aperè sermo est, ut patet ex num. seq.) sed etiam donatione, vel venditione, vel alio quolibet modo rebus alienatis, revocatam esse, à Viro in mulierem factam, donationem.

Colliges 3. si donatarius post donationem more mutet in deteriorius, nimurum in damnum donantis (ut si Uxor donataria adulterium committat) censeri eo causa donantem revocare donationem; ita Sanchez lib. 6. D. 15. num. 11. Coll. 4. donationes conjugum invalidas, nec tacite per hoc revocari, quod res donata subjiciatur hypothecæ generali omnium bonorum; ut colligitur ex L. 12. C. b. t. ubi solum revocari dicitur hypotheca specialis, ibi: si maritus tuus credidores sortitus, post factam in te donationem, fundum, quem ex donatione juri tuo vindicas, iisdem specialiter obligavit, eandem obligationem defensionis tue firmitatem interrumpere, intelligere debes; ergo non, si solum generaliter obligavit.

Ex hoc patet etiam ad quintam conditionem. Nam si donans rem donatam, nec expressè, nec tacite revocavit ante mortem, censetur eo ipso in eadem voluntate usque ad mortem perseverasse. Sed quarti potest. 2. an hoc verificetur, si donationem factam revocavit quidem, sed ante mortem iterum renovavit, seu approbavit? responderetur ex cit. L. 32. §. 3. ff. b. t. ubi

ubi hæc habentur: pœnitentiam accipere debemus supremam; proinde, si uxori donavit, deinde eum pœnituit, mox desit panitere, dicendum est, donationem valere, ut supremum ejus spectemus iudicium.

1729. Quæstio est 3. de donatario præmortuo; de quo Resp. constare ex cit. c. fin. donationem inter conjuges prohibitam, evanescere, si donatarius ante donantem moriatur, & quidem adeo, ut hæredes defuncti nullum jus habeant repetendi, seu exigendi donatum à donatore, etiamsi facta esset donatio simul cum rei traditione, prout etiam traditur cit. L. 32. §. 10. ff b. t. ibi: *Si prior deceſſerit, qui donum accepit, ubi etiam §. 14. provisum est casui, quo ambo conjuges simul interirent v.g. naufragio, domus ruinæ &c. Nam esto ibi dicatur, quod non possit dici donatarius prius vitâ deceſſisse, si simul deceſſit;* in dubio tamen, ubi non constat simul deceſſisse, censet Ulpianus ibidem, resolutionem stare pro valore donationis, eò quod pro se donatarius habeat conditionem possessionis; & hæredi donantis incumbat probatio, quod donans donatario supervixerit, de quo videri potest Menochius lib. 6. præsumpt. 50. à num. 16. V. quæ dicam infra in proximè seqq.

1730. Idem procedere videtur ex eadem L. 32. §. 10. in casu, quo uterque conjunctus simul obiret, loquendo de donatione inter ipsos facta, ut, *qui alteri supervixerit, bona donata obtineret.* Nam in hoc casu neuter donatarius est alteri præmortuus, & utriusque mors est simul secuta; ergo est morte donantis confirmata; ergo utraque valeret? conditio enim, *si alter supervixerit, tacite inest,* & subintelligitur in ea donatione; & solum operatur, ut supervivens habeat ea, quæ ipse donavit; quia donatio non est morte confirmata, & simul ea, quæ ipse alter præmortuus donavit, quia morte confirmata est hujus donatio. Cùm ergo in hoc casu conditio (quod alter alteri supervivat) non sit impleta, neuter habebit, quod ipse donavit, quisq; ramen, quod alter donavit, quia hæc donatio donantis morte confirmata est.

1731. Quæstio est 4. de traditione rei donatæ? Resp. ut donationes conjugum

morte donantis confirmantur, requiri traditionem rei donatæ, ex num. 1725. id, quod confirmatur ex L. 24. C. h t ibi: res uxoris, que vel successione qualibet, vel emptione, vel etiam largitione viri in eam, ante reatum jure pervenerant, mortuorum licet ex pena, illibatas esse precipio. Ubi clarè appetat, quod loquatur de re tradita; seu largitione, que jure pervenit ad uxorem. Hinc ex textu L. 23. relata à nobis supra (quæ dicitur, *si maritus stipulanti shopondisset uxori sue, non putari, hædem mariti posse conveniri, licet durante voluntate maritus deceſſerit*) quem textum supra diximus solum procedere (quia non fuit traditio facta) non autem in casu traditionis factæ; immerito aliqui Authores negant deduci, adhoc, ut donationes conjugum revocabiles, morte donantis confirmantur, requiri rei donatæ traditionem.

Primò enim immerito dicitur, sententiam Papiniani, quam in cit. L. 23. refert Ulpianus, sūisse quidem ab hoc relatum, sed non approbatam. Nam relator expressè dicit, Papinianus rectè putabat: ergo dictum ejus approbat. Secundò immerito dicitur, illa verba legis relata num. 1724. non esse verba Severi, de cuius oratione dicitur, *Papinianus rectè putabat;* sed filii ejus Antonini, universitatis locuti, de omnibus donationibus & orationem Severi non sūisse de donationibus conjugum; sed aliis rebus Uxor causâ comparatis. Nam in dicta L. 23. expressè dicitur: Papinianus rectè putabat, orationem D. Severi ad rerum donationem pertinere; quibus verbis statim subjiciuntur ea denique si stipulanti & quæ retulimus num. 1731. ergo citra fundamentum dicitur, textum priorem, non affici posterioribus, quibus non confirmatur donatio conjugum rei non traditæ, etiam secutâ morte donantis; ita Sanchez l. 6. hic D. 14. à n. 6.

Dices: si, ut donationes conjugum revocabiles, morte donantis confirmantur, requireretur, res prius traditas esse donatario, requireretur vel traditio realis, vel ficta? neutrum dici potest; ergo; primò enim generalis regula est de omnibus donationibus in L. 32. §. 23. ibi: &

generaliter universæ donationes valeant, quas antea impediri diximus, ex oratione valebunt; sed antea impediabantur donationes non tantum rei traditæ, sed etiam non tradita; ergo nunc ex oratione valent sine traditione.

1734 Et confirmatur ex eadem L. 32. §. 1. ff. b. t. ubi dicitur: *Oratio autem Imperatoris nostri de confirmandis donationibus non solum ad ea pertinet, que nomine Uxoris à viro comparata sunt, sed ad omnes donationes inter Virum, & Uxorem factas, ut ipso jure sicut res ejus, cui donata sunt, & obligatio sit civilis, nimirum tradendi; prius enim (nimirum ante hanc constitutionem) ex tali donatione, licet res fuerit tradita, civilis actio non dabatur ex num. 1731, ergo confirmatur jam donatio, etiam re non traditâ; cum detur actio ad exigendam traditionem.*

Secundò, cùm vir quidam Uxori, constante matrimonio, incrementum dotis cauta, non numeratæ, donasset, & donatione non revocata, decessisset, Imperator respondit, mulierem ab hereditibus mariti posse donationem illam exigere, ut habetur L. 2. C. de dote cauta, non numerata. Atqui hoc casu non intervenit illa traditio; ergo. Tertiò in Novella 162. c. 1. expresse approbatur donatio viri, Uxori legitimè facta, tanquam confirmata morte viri, qui eam non revocavit, tiam non intervenerit traditio; ergo donatio etiam sine traditione, morte donantis, confirmatur, si non sit revocata.

1735. Resp. ad object. in num. 1733 N. min. nam ex ipsa Novella etiam constat, aliquam traditionem requiri, ut patet ex verbis Justiniani, ibid. *Nos vero recordati sumus constitutionis nostrarum dicentes: donarem, est non sit stipulatus traditionem, necessitatem habere, tradere donatum; quod confirmari potest legibus à nobis allatis num. 1731. sufficit tamen traditio facta, ut cum communii tenet Sanchez. lib. 6. b. c. D. 14. num. 12. per L. Cum hic status. 33. §. simaritus. ff. b. t. ibi: finge in possessione precaria mulierem remansisse, paratamque esse, satisfacere Creditori, dicendum est, donationem valere. Si enim remansit in possessione, saltem facta rei traditio intervenire debuit. Et quamvis verum sit, quod non valeat facta traditio, quando actus*

Tom. IV.

principalis omnino nullus fuit; secùs tamen est, quando non est omnino nullus, sed vires accipere potest; at donatio inter conjuges non est actus omnino nullus, sed morte donantis, si ante revocata non sit, potest vires accipere, ut ex dictis constat: ergo in hoc casu sufficit traditio facta.

Ad primam prob. min. in num. 1733. 1736. N. secundam partem min. quod donationes non traditæ prius impediabantur, eo impedimento, de quo in præsens sermo est. Nam illæ solæ donationes conjugum dicuntur impediiri à jure, que specialiter convenient, ne donatario rei donatæ dominium irrevocabiliter cedat ante donantis mortem; at hoc habent sole donationes traditæ; quia donationes consistentes in solo mutuo consensu, absque rei traditione, à translatione dominii in donatarium non impediuntur speciali lege, donationibus inter conjuges negante firmam translationem dominii; sed generaliter per parentiam traditionis; ergo.

Ad confirm. min. in num. 1734. Resp. 1737. in dato casu non dari actionem ex obligatione per stipulationem inducta ad tradendas res donatas, cùm, ut observat communis, non fuerint donatae res corporales, sed solum actiones, quæ sunt jura incorporalia, à Viro Uxori cessæ, ut ipso jure ejus fuerint, & pro se quasi Procuratorem agere, & juribus sibi cessis adversus debitores donantis, sicut ipse voluisse, experiri posset. Quare negandum est, in dicta legi actionem tendere ad tradendam rem donatam; cùm solum sit ad experiendum contra debitores; jure Uxori constituto actionum earum cessione.

Ad 2. prob. min. in num. 1734. Resp. 1738. in dicto casu omnino confirmaram esse donationem; & actionem concedi Uxori, ad exigendam traditionem, sed realē; nam factam processisse, colligitur ex verbis legis, cùm maritus rem suam in dotem ad scriptis presenti, ac liberalitatem acceptante Uxore; maximè si ipsum dotale instrumentum mulieri consignavit; cuius oppositum non exprimitur in lege; ergo donatio hæc morte donantis non fuit confirmata nulla omnino traditione interveniente. Ad 3. prob. in num. cit. Resp. quando Imperator ibi dicit, donationem

Iii 2

Uxori

Uxori factam; ac Viri silentio non revocatam, ejusdem morte confirmari, ac donatrici præbere vel exactiōnem, fistulatio intervenerit; vel conditionem ex lege, si minus, licet non intervenerit traditio, intelligendam resolutionem esse, de non interposita traditione reali.

**1739.** Ratio hujus explicationis est, quia Imperator inibi non ut cunctis concedit Uxori hanc exactiōnem, vel conditionem ex donatione morte donantis confirmata; sed, si instrumentum donationis de eare confectum sit, si Uxori traditum, si ad acta publica insinuatio facta in casu, quo locus foret legi eam exigenti, ut patet ex verbis: *Si perfectè omnia sibi habeant, que ad talem donationem pertinent, ut morte donantis confirmetur; in hoc autem casu certum est, non deficere traditionem factam;* ergo solum loquitur de casu, quo non intervenit traditio realis.

**1740.** Quæres, an si maritus donans Uxori apponenter clausulam constituti, hoc est, diceret, *Terem donatam possidere nomine non suo, sed Uxor's,* haec possesso conferetur facta traditio, ut morte mariti donatione confirmaretur? Resp. affirmativè; quod etiam procedit, si diceret, *se sibi reservare illius usumfructum.* Nam quisquis rem aliquam donando, vel in dote dando, vel vendendo, usumfructum ejus retinuerit? etiam si stipulatus non fuerit, *eam continuò tradidisse credatur,* ut dicitur L. 28. C. de donat. similiter remissio debiti habet vim traditionis per L. 32. §. 23. ff. b. t.

**1741.** Quæstio est §. de donatione donantem conjugem redditente pauperiorem; alterum locupletiorem. Resp. ut donatio, constante matrimonio, inter conjuges facta, ante donantis mortem non sit firma, sed à donante revocabilis, & evanescat, requiri, quod donans, ex vi talis donationis non sit pauperior, & recipiens locupletior, ut constat ex cit. c. sim. suprà relato; & L. 5. §. 8. ff. b. t. unde, si donatio non præstet utrumq; hunc effectum, donatio valet.

**1742.** Dubitatur tamen. I. quando dici possit donans vi donationis fieri pauperior, & recipiens locupletior? Resp. quod tunc, si vi donationis patrimonium suum,

quod actu habet, diminuat, ut dictum est num. 1692. Ex quo sequitur valere donationem viri, factam Uxori de rebus, quas, si vellet, acquireret, donando Uxori, ut dictum est in p̄misis, etiam faceret animo, ut ipsa fieret locupletior. cit. L. 5. §. 16. quia non sit pauperior, qui non acquirit, sed qui de patrimonio suo depositus.

**1743.** Ex hoc colliges, virum validē donare Uxori legatum sibi obuenturum, vel etiam hæreditatem ex testamento vel substitutione, ut dicitur cit. L. 5. §. 14. quia inde non sit pauperior vi donationis, prout depauperatio accipitur in jure ad invalidandas donationes inter coniuges, secuto effectu depauperationis ex vi donationis, ex n. 1792.

Hinc, quando in L. 3. §. 13. b. t. dicitur, nullius esse momenti donationem, si donaturum mibi iussero, Uxori mea donatio & L. statim seq. dicente, idem esse, si mortis causā traditum mibi, iussimus Uxori tradere. Resp. cū agatur in L. 3. de donatione inter vivos, sed jam acta probata, consequenter jure quæstro ipsi donatario, si hoc jus Uxori cederet, jam fore, quo aliquid pertinens ad patrimonium, marito decederet; ad L. autem statim sequentem, & similes Resp. dictæ leges non procedere de donationibus inter vivos, sed mortis causā, quare traditum statim transfert dominium, licet revocabile; & sic donans jam de sua perdet, quod non est in legato, cuius dominium non transit in legatarium, antea mortem legantis.

Dubitatur 2. an valeat donatio inter conjuges, ex qua donans quidem sit pauperior, sed alter conjunx non sit locupletior? Resp. quod sic. Nam donans depauperatio, & recipientis locupletatio copulativa requiritur, ut talis donatio non valeat; hoc est, nondum firma sit, ut patet ex num. 1691. & dicitur L. 5. §. 8. ff. b. t. Ut si vir donet Uxor, sepultura causā; vel donet, ut convertatur in bonum tertii; vel fundetur oleum pro lumine Ecclesiæ, vel Capellania &c. Nam etiā alijs de suo, si hoc voluisset, donatarius dare debuisset; ex hoc tamen non sequitur, nisi quod exinde non sit factus pauperior; sed non, quod factus sit locupletior. Quod etiam procedit, si non sit factus

factus locupletior ex re donata, quando sineipius culpa perire.

Quæstio est 6. de insinuatione donationis inter conjuges; nimirum, an ut donatio inter conjuges prohibita, morte donantis confirmetur, præter hoc, quod requiratur, non esse prius revocatam, rem donatam esse traditam, & vi donationis nec donantem pauperiorem, nec alterum locupletiorem esse factum, requiratur, quod insinuetur Judici, si excedat 500 aureos? Affirmatim sequitur Pirbing, b. i. num. 19. ex L. Donationes. C. eod. Cæterum, de hoc ex professo agitur l. 3. tit. de Donat. Illud hic annotandum est, donationes conjugum non esse revocabiles usque ad mortem donantis, consequenter nec eo usque, in dicto sensu, esse invalidas, nisi vi talis donationis donans pauperior, recipiens locupletior sit, ut dictum est.

## ARTICULUS VI.

An donationes inter conjuges prohibite, etiam alii modis confirmantur?

Quæstio est 1. an donatio, ceterum conjugibus prohibita, & ante mortem donantis revocabilis, confirmetur adicto juramento? hoc multipliciter intelligi potest. 1. ut eo ipso obliget in via donationis, & justitia. Et hujus resolutio pendet à quæstione, an pacta jure invalida, adicto juramento confirmentur, ut obligent in vi pacti, vel ex justitia? vel tantum in vi religionis? de quo agitur in Tit. de Pactis.

Secundò, an actus revocandi, saltem ex vi religionis, fiat illicitus juranti, quod, quantum est ex se, nunquam velit donationem factam revocare? & hoc affirmat communis. Nam, non revocare talem donationem, non est objectum illicitum, seu turpe; & quamvis donationes conjugum prohibite sint; haec tamen prohibitio solum in eo stat, quod earum effectum suspendat, & revocabilem concedat, quin ad revocandum cogat.

Nec ex eo, quod juramentum in testamento scriptum, dicatur nullius momenti, si est contra vim, & authoritatem

juris conditum, ut dicitur L. 112. §. fin. de legat. t. idem sequitur de his donationibus juratis. Nam haec non sunt omnino nulla, ut saepe dictum est; sed tantum non omnino firmæ, adeoque juramenti accessione possunt vires accipere: testamentum autem contravim & authoritatem juris, est omnino nullum.

Quidam autem negant, revocationem, apposito juramento, posse confirmari etiam sic, ut revocatio fiat illicita juranti, saltem ex virtute religionis; volentes tale juramentum esse, de re illicita ex eo, quod haec donationes laxent frenum libidini; sed haec ratio nimium probat; quia cum hoc sit illicitem jure naturali, & divino, etiam non revocare illicitum, foret eodem jure, consequenter omnes donationes conjugum (ceteroquin prohibite) ante mortem, jure naturali, ac divino revocanda forent, quod dici non potest. Leges ergo donationes conjugum ex hac ratione noluerunt statim firmas, ne passim esset periculum libidinis; ad quod sufficiebat, revocari posse, ubi jurata non foret.

Dixi: tales donationes, apposito juramento, confirmari hoc sensu, quod illicita juranti reddatur revocatio ex virtute saltem religionis; Ceterum revocatio invalida non esset; cum donanti, apposito juramento, non auferatur potestas revocandi, quam ante habuit; esto illicite ageret, contra vinculum juramenti, quod servandum semper est, quando potest sine salutis dispendio. Alias etiam, qui simpliciter vovit, & juramento confirmavit, se non initurum matrimonium, dicens Uxorem contra votum juratum, invalidè ducaret, contra communem, ut diximus alibi.

Quæstio est 2. an donationes coniugum, alias prohibite, confirmantur morte civili donantis, v.g. professione in Religione, servitute, capitis diminutione? Resp. si Religio est capax possidere bona in comuni, non confirmari professione in tali religione, sed exspectandam mortem naturalem; secundù si Religio sit incapax possidere bona in comuni; ita Sanch. l. 6. D. 17. n. 8. & 9. ratio primi est, quia talis Religio representat suum professum, quam diu naturaliter vivit; & bonis ejus, de quibus antea

professionem non disposuit, fruatur, ut ostendimus in Tract. Theol. de Jure & Iust. Et ratio est, quia in casu hoc professio non inducit mortem civilem, quoad effectum donationem revocandi, vel non revocandi, ut dictum est in cit. tract. Ex quo per oppositum colligitur etiam ratio secundi.

1748. Resp. 2. morte civili; quā maritus efficitur servus pœna, confirmari donationem mariti factam Uxori per L. 24. C. b. t. à nobis relatarum in præced. non autem, quā sit servus hominis. Nam de hac, nihil in jure statutum reperitur; & ratio est, quia sic revocari potest ab eo, in cuius dominium transit, factus servus hominis: scilicet tamen est, si ex delicto in servilem conditionem est deductus, ut dicitur cit. L. 24. Nam tali casu habetur, tanquam si maritum ejus natura, non pœna subduxerit.

1749. Not. autem, dispositionem juris, quā statuitur, donationem Uxori à marito factam, confirmari, si factus est servus pœna, hoc est (si condemnatus, ac mortuus ex pœna, vel in servilem conditionem pœnae qualitate deductus est) est in favorem Uxor's donatarie, ut patet ex illis verbis L. 24. quia donatio maritalis pudicitia præmio cessit. Unde non habet locum, si Uxor esset donatrix, & vir donatarius.

1750. Ante tertiam responsonem not. capititis diminutionem esse prioris statūs immutationem, quoad libertatem, civitatem, vel familiam. Triplex enim est, maxima nimirum, quæ tollit libertatem; media, quæ salvā libertate, jus civitatis adimit: & minima, quæ salvā libertate, & civitate, adimit statūm familie. Sic Jo. Samuel Styrkius in Tit. 16. l. 1. Instit.

1751. Resp. 3. per solam maximam capititis diminutionem (quae sit per deportationem, seu exilium) donationem Uxori factam, ceteroquin prohibitam, confirmari, ut res donata, viro mortuo non cedat fisco, si dum viveret, non revocavit? non autem sic, ut non esset revocabilis à viro exule, dum viveret; sic enim definitum est. L. 24. C. b. t. & L. 13.

§. i. ff. cod.

()()()

## ARTICULUS Ultimus.

*Reliqua de donationibus conjugum  
conflante matrimonio.*

Præmissis addendum videtur. I. generaliter non valere conjugum donationes, etiam si fierent per interpositam personam. Nam (generaliter non valere, que sunt per ipsos conjuges, aut qui ad eos pertinent, aut per interpositas personas, donationis causa aguntur) aperte haberet L. 5. §. 2. ff. b. t. Si autem talis donationis partim aliam personam contingere, in eadem L. & §. dicitur: Si aliarum extricis rerum, vel personarum causa commixta sit, & separari non potest, non valent; si separari possit, valere quoad alterum, non conjugem; his præmissis:

### §. i.

*Andonatio confirmetur, si res donata  
in testamento relinquatur.*

Ex hoc, quod donans rem donationem per ultimam voluntatem relinquat, quidam censem, mutatam esse voluntatem prioris donationis; & successivè novam, quæ sit supremi judicii, hoc est, voluntate non donantis, sed testantis. Magnitudinem utilitatis quæstio est, ut notat Sanchez lib. 6. hic D. 15. num. 7. ac res donata, testamento relicta, confirmetur in vim donationis, an in vim legati? quia si primum res donata transit in dominium donatarii, etiamsi heres non adierit hereditatem; Nam donatio conjugum, secundum morte donantis, qui eam non revocavit, irrevocabiliter facit, rem donatam esse donatarii, ut docet Sanchez D. 14. n. 3. & retrorahitur etiam ad fructus perceptos in vita donatoris, ut dicemus infra, secundum autem si donatario solum obvenire, ut legatum. Nam sub legato non venient fructus, vivo testatore percepti. L. quæstum. §. penult. ff. de Legat. i. & legarum non debetur nisi aditâ hereditate, vel repetitâ ab intestato. L. Eam, quam C. de fidei committit.